BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BVTV-HTQT

V/v đôn đốc thực hiện việc quản lý

MSVT và CSĐG

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Chi cục Trồng trọt và BVTV các tỉnh, thành phố;

- Các cơ quan chuyên môn của địa phương.

Trong thời gian vừa qua, Cục Bảo vệ thực vật (BVTV) tiếp tục nhận được

thông báo không tuân thủ yêu cầu về kiểm dịch thực vật (KDTV) và an toàn thực

phẩm (ATTP) của các nước nhập khẩu đối với trái cây tươi xuất khẩu của Việt

Nam. Điều này ảnh hưởng nghiêm trọng đến uy tín và thương hiệu nông sản Việt

Nam trên thị trường quốc tế.

Để quản lý tốt và hiệu quả các đối tượng KDTV và chỉ tiêu ATTP ngay từ

vùng trồng cũng như CSĐG, bảo đảm tuân thủ quy định và tránh nguy cơ bị áp

các biện pháp kiểm soát chặt chẽ từ các nước nhập khẩu, Cục Bảo vệ thực vật đề

nghị các địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1.  Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi quy định của nước

nhập khẩu, tài liệu hướng dẫn kỹ thuật để tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất và

xuất khẩu biết và tuân thủ.

2. Kiểm soát chặt chẽ các đối tượng KDTV, chỉ tiêu ATTP đáp ứng yêu cầu

của nước nhập khẩu tại các vùng trồng và CSĐG xuất khẩu; yêu cầu vùng trồng

và CSĐG phải thực hiện đầy đủ các biện pháp kỹ thuật để đảm bảo loại bỏ toàn

bộ sinh vật gây hại trên hàng hóa trước khi xuất khẩu; và kiểm tra các chỉ tiêu về

ATTP nếu nước nhập khẩu yêu cầu.

3. Chủ động thông báo tạm dừng toàn bộ mã số vùng trồng, CSĐG đối với

các trường hợp không tuân thủ quy định KDTV, ATTP theo hướng dẫn của Cục

BVTV tại văn bản số 2635/BVTV-HTQT, ngày 09/10/2023.

4. Tăng cường quản lý mã số vùng trồng và CSĐG xuất khẩu theo hướng

dẫn của Cục BVTV tại văn bản số 44/BVTV-HTQT ngày 09/01/2025.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc cần thêm hướng dẫn chi

tiết, đề nghị thông tin ngay về Cục BVTV1 để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, HTQT (L).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quang Hiếu

1 Phòng HTQT & TT: email: htqt.bvtv@mard.gov.vn

		2025-02-19T09:08:36+0700

		2025-02-19T09:32:55+0700

		2025-02-19T09:32:55+0700

		2025-02-19T09:32:55+0700

		2025-02-19T09:32:55+0700